



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg  
Christiansborg

25. november 2016

## Svar på Social- og Indenrigsudvalgets spørgsmål nr. 101 (SOU alm. del) af 15. november 2016 stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL)

### Spørgsmål

I spørgsmål nr. 51 (SOU alm. del) bliver ministeren bedt om at indhente en redegørelse fra regioner og kommuner om disses brug af Forenede Service. Af ministerens skriftlige svar på spørgsmål nr. 51 fremgår det, at ministeren ikke har fundet grundlag for at foretage sig yderligere i forhold til kommuners og regioners eventuelle brug af Forenede service. Vil ministeren venligst oplyse, om ministeren ikke vil indhente en redegørelse eller ikke kan indhente en redegørelse, samt uddybe begrundelsen herfor, og samtidig oplyse, hvad ministeren mente, da ministeren på samrådet den 10. november 2016 nævnte, at indhentning af en sådan redegørelse vil indebære en rimelig omfattende undersøgelse?

Spørgsmålet stilles på baggrund af samrådet den 10. november 2016 om det offentlige brug af virksomheden Forenede Service, jf. SOU alm del – samrådspørgsmål G.

### Svar

Spørgsmål 51 blev stillet i forlængelse af mit svar af 3. oktober 2016 på spørgsmål 386 (folketingsåret 2015-2016), hvori jeg anførte:

*"For så vidt angår kommuner og regioners brug af Forenede Service har KL og Danske Regioner oplyst, at de ikke er i besiddelse af oplysninger om, i hvilket omfang kommuner og regioner benytter Forenede Service som leverandør af serviceopgaver."*

Jeg anførte endvidere, at jeg ikke havde iværksat en høring af samtlige kommuner og regioner med henblik på besvarelse af spørgsmålet.

I spørgsmål 51 bad udvalget mig under henvisning til svaret på spørgsmål 386 blandt andet om at indhente en redegørelse fra regioner og kommuner om deres brug af Forenede Service.

I mit svar af 7. november 2016 på spørgsmål 51 oplyste jeg, at Finansministeriet ikke fører tilsyn med kommuners og regioners indkøb, herunder anvendelse af arbejdsklausuler eller anden regulering på Beskæftigelsesministeriets område, og at

jeg derfor ikke havde fundet grundlag for at foretage mig yderligere i forhold til kommuners og regioners eventuelle brug af Forenede Service.

Jeg er nu blevet bedt om at uddybe min begrundelse for ikke at indhente redegørelser fra landets kommuner og regioner

Indledningsvis vil jeg påpege, at jeg som udgangspunkt finder det betænkeligt at indhente redegørelser fra samtlige kommuner og regioner om deres anvendelse af én enkelt virksomhed, idet dette vil kunne sende et signal om, at anvendelse af den pågældende leverandør anses for problematisk.

Dertil kommer, at det er de enkelte kommuner og regioner, som har ansvaret for at kontrollere og sikre, at deres leverandører lever op til indgåede aftaler, jf. nærmere herom i ovennævnte svar på spørgsmål 51.

Endvidere er min afvisning af at indhente de ønskede redegørelser begrundet i hensynet til det offentlige ressourceforbrug. Det, der ønskes, er, at landets 98 kommuner og 5 regioner skal udarbejde og indsende redegørelser om deres forbrug af Forenede Service. Disse redegørelser vil herefter skulle sammenstilles i Finansministeriet med henblik på oversendelse til Folketinget. Det dermed forbundne ressourceforbrug skal sammenholdes med det, der er anført ovenfor om oplysningernes anvendelighed.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen  
Finansminister